
 

 

 
Originale 

 
COMUNE  DI   G R A G L I A 

 
PROVINCIA DI   BIELLA 

 
 

DELIBERAZIONE   N.   51  DEL  19/07/2021 
 

SOGGETTA INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER IL SOSTEGNO 
ALLE IMPRESE, AI LAVORATORI AUTONOMI ED AI LIBERI PROFESSIONISTI 
COLPITI DALLA CRISI ECONOMICA A SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID-
19.           

 
L'anno  duemilaventuno,  addì  diciannove  del    mese di  luglio   alle ore    
nove quindici nella sede Comunale. 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROCCHI ELENA - Sindaco  Sì 

2. CHIAVENUTO GIULIO - Vice Sindaco  Sì 

3. FERRARI FRANCO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono stati 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  All'appello risultano 
i Signori: 
 
 

  Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, LO MANTO Dr. Nicoletta il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

  Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra,ROCCHI ELENA, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
Ed espone la proposta di deliberazione di pari oggetto.    



 

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 19/07/2021 relativa 
a: 
 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER IL SOSTEGNO ALLE 
IMPRESE, AI LAVORATORI AUTONOMI ED AI LIBERI PROFESSIONISTI COLPITI DALLA 

CRISI ECONOMICA A SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID-19.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale 36 del 21/12/2020 con il quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in 
materia di aiuti “de minimis”; 
 
VISTO il riparto assegnato al Comune di Graglia dal DL. Sostegni bis n. 73 del 25 maggio 
2021 per le utenze non domestiche svantaggiate dal Covid 19 e che si ritiene di applicare 
una riduzione alla parte variabile degli avvisi di pagamento; 
 
PRESO ATTO CHE: 
• l’art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 e il decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 302 
(serie generale) del 4 dicembre 2020 hanno disciplinato i contributi comunali a sostegno 
delle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni presenti nelle aree 
interne; 
 
• il DPCM 24 settembre 2020 ha precisato che gli interventi di cui allo stesso DPCM 24 
settembre 2020 possono essere indirizzati, tra l’altro, al contrasto dell’epidemia da Covid-
19; 
 
• l’art. 54 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 ha disciplinato gli aiuti che i Comuni 
possono disporre a favore degli operatori economici del proprio territorio per fronteggiare 
le conseguenze economiche del Covid-19; 
 
• l’art. 229, comma 2-bis, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 ha disciplinato i 
contributi a favore delle imprese esercente il servizio di trasporto scolastico danneggiate 
dalle conseguenze economiche del Covid-19; 
 
• l’art. 112 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 ha disciplinato i fondi ai comuni 
ricadenti nei territori delle Province di Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza per il 
contrasto al Covid-19; 
 
• l’art. 10-bis del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 ha disposto che i contributi 
erogati, anche dai Comuni, per il contrasto al coronavirus, agli esercenti attività di 
impresa, arte, professione, nonché ai lavoratori autonomi, non concorrano alla 
formazione del reddito e pertanto l’ente locale al momento del pagamento non debba 
applicare la ritenuta del 4% di cui all'art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973; 
 
DATO ATTO CHE con decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo 
economico è stato approvato il regolamento per la disciplina del funzionamento del 
registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della legge 24 
dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni; 



 

 

 
RITENUTO DI procedere alla riduzione della parte variabile delle utenze non domestiche 
come da allegato per il sostegno alle imprese, ai lavoratori autonomi ed ai liberi 
professionisti colpiti dalla crisi economica a seguito dell’emergenza Covid-19; 
 
DATO ATTO che sono rispettati i dati obbligatori di interesse pubblico, ai sensi degli artt. 
26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e della legge 190/2013; 
 
ACQUISITI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente dai soggetti interessati di cui al 
l'art 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi, palesi e favorevoli 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) DI RITENERE le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2) DI RICONOSCERE il sostegno alle imprese, ai lavoratori autonomi ed ai liberi 
professionisti colpiti dalla crisi economica a seguito dell’emergenza Covid-19 come 
indicato all’allegato “A”; 
 
3) DI DARE ATTO CHE, sono state preventivamente effettuate, per ciascun operatore le 
visure richieste dal registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 
del Ministero dello sviluppo economico che ne hanno consentito l’assegnazione; 
 
4) DI DARE ATTO CHE i contributi assegnati con la presente sono stati registrati nel 
registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello 
sviluppo economico; 
 
5) DI PRENDERE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 10-bis del decreto-legge n. 137/2020, 
inserito in sede di conversione in legge, i contributi assegnati con la presente 
determinazione non concorrono alla formazione del reddito dei percipienti e pertanto non 
si dovrà applicare la ritenuta del 4% di cui all'art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973; 
 
6) DI DARE ATTO CHE sono rispettati i dati obbligatori di interesse pubblico, ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e della legge n. 190/2012; 
 
7) DI RENDERE con separata votazione unanime, palese e favorevole, la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del T.U.EE.LL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROCCHI ELENA LO MANTO Dr. Nicoletta 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente  
  

______________________________________________________________________________ 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet.. L’accesso 
agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificato dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Graglia. 

 


